
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

 

DECRETO SINDACALE

N.  1  DEL  18/02/2021 

NOMINA DELLA COMMISSIONE COMUNALE DI VIGILANZA SUI LOCALI 
DI PUBBLICO SPETTACOLO - TRIENNIO 2021-2022-2023. 

 
Visto il Testo Unico delle Leggi di Pubblica Sicurezza approvato con R.D. 18/06/1931, 
n.773, e successive modifiche e integrazioni;

Visto  il  Regolamento  per  l’esecuzione  del  Testo  Unico  delle  Leggi  di  Pubblica 
Sicurezza approvato con R.D. 06/05/1940, n.635 e successive modifiche ed integrazioni ed 
in particolare gli artt. 141, 141 bis e 142;

Visto l'art. 141 bis del T.U.L.P.S., che recita:
“Salvo quanto previsto dall'articolo 142, la commissione di vigilanza è comunale e le relative funzioni  

possono essere svolte dai comuni anche in forma associata. 
La commissione comunale di vigilanza è nominata ogni tre anni dal sindaco competente ed è composta: 

a) dal sindaco o suo delegato che la presiede; 
b) dal comandante del Corpo di polizia municipale o suo delegato; 
c) dal dirigente medico dell'organo sanitario pubblico di base competente per territorio o da un medico dallo stesso  
delegato; 
d) dal dirigente dell'ufficio tecnico comunale o suo delegato; 
e) dal comandante provinciale dei Vigili del fuoco o suo delegato; 
f) da un esperto in elettrotecnica. 

Alla commissione possono essere aggregati, ove occorra, uno o più esperti in acustica o in altra disciplina  
tecnica, in relazione alle dotazioni tecnologiche del locale o impianto da verificare. 

Possono altresì far parte, su loro richiesta, un rappresentante degli esercenti locali di pubblico spettacolo e un  
rappresentante delle organizzazioni sindacali dei lavoratori designati dalle rispettive organizzazioni territoriali, tra  
persone dotate di comprovata e specifica qualificazione professionale. 

Quando sono impiegate attrezzature da trattenimento,  attrazioni  o giochi meccanici,  elettromeccanici  o  
elettronici  è  comunque  richiesta  una  relazione  tecnica  di  un  tecnico  esperto,  dalla  quale  risulti  la  rispondenza  
dell'impianto alle regole tecniche di sicurezza e, per i giochi di cui alla legge 6 ottobre 1995, n. 425, alle disposizioni  
del relativo regolamento di attuazione. 

Per ogni componente della commissione possono essere previsti uno o più supplenti. 

Decreto Sindacale  n.  1  del  18/02/2021  pag. 1 di 4



Il parere della commissione è dato per iscritto e deve essere adottato con l'intervento di tutti i componenti. 
Gli accessi della commissione sono comunicati al destinatario del provvedimento finale, che può parteciparvi,  

anche mediante proprio rappresentante, e presentare memorie e documenti. 
Per  l'esercizio  del  controllo  di  cui  all'articolo  141,  primo  comma,  lettera  e),  il  presidente,  sentita  la  

commissione, individua i componenti delegati ad effettuarli  e, comunque, un medico delegato dal dirigente medico  
dell'organo sanitario pubblico di base competente per territorio, il comandante dei Vigili del fuoco o suo delegato, o, in  
mancanza, altro tecnico del luogo.”

Vista la Delibera di Giunta n.12 del 21/01/2021 avente ad oggetto:  “Criteri per il  
funzionamento della Commissione Comunale di Vigilanza sui Locali di Pubblico Spettacolo, di cui agli  
artt.141 e 141 bis del Regolamento del T.U.L.P.S. (R.D. 06/05/1940 N.635).”;

Considerato che la Commissione Comunale di Vigilanza per i locali di Pubblico 
Spettacolo  Associata tra i comuni di Riccione, Cattolica, Misano Adriatico e Coriano è  
scaduta il 31/12/2020 e non è stata rinnovata;

Vista la necessità, di nominare, per il prossimo triennio, ai sensi dell’art.141 bis del 
regolamento del T.U.L.P.S. la Commissione Comunale di Vigilanza sui Locali di Pubblico 
Spettacolo;

Vista la nota trasmessa in data 02/02/2021 prot. n.3997 agli enti che compongono 
la Commissione Comunale di Vigilanza oltre che al SILB e alle Associazioni Sindacali dei 
Lavoratori;

Viste le note pervenute:
- dal Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di Rimini in data 08/02/2021 prot. n.4595 
con  la  quale  vengono  individuati  i  nominativi  proposti  quale  componente  effettivo  e 
supplenti;
- dall'Agenzia Regionale per la Prevenzione,  l'Ambiente e l'Energia in data 08/02/2021 
prot.  n.4701 con la  quale  vengono individuati  i  nominativi  proposti  quale  componente 
effettivo e supplente;
- dal Sindacato Italiano Locali da Ballo di Rimini del 09/02/2021 prot. n.4919 con la quale 
vengono individuati i referenti rappresentanti;
- dalla C.G.I.L. di Rimini in data 11/02/2021 prot. n.5221 con la quale viene individuato il 
referente rappresentante;

Vista la nota prot. n.5913 del 16/02/2021;

Visti:
- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;
- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

DECRETA

1) Di nominare la Commissione Comunale di Vigilanza sui Locali di Pubblico Spettacolo, 
ai  sensi  dell’art.141  bis  del  Regolamento  di  esecuzione  del  T.U.L.P.S.  e  della 
Deliberazione di Giunta n.12 del 21/01/2021, così come di seguito composta:

a) Sindaco o suo delegato (presidente);
b) Comandante del Corpo di Polizia Municipale o suo delegato (membro);
c) Direttore del Servizio Igiene e Sanità Pubblica dell'Azienda U.S.L. di Rimini 

Decreto Sindacale  n.  1  del  18/02/2021  pag. 2 di 4



o medico dallo stesso delegato (membro);
d) Dirigente del Settore 5 del Comune di Cattolica o suo delegato (membro);
e) Comandante Provinciale dei Vigili del Fuoco o suo delegato (membro);
f) Dirigente del Servizio Impiantistica / Infortunistica dell'Azienda U.S.L. di 
Rimini o medico dallo stesso delegato (membro esperto in elettrotecnica).

Funge da segretario una delle  dipendenti  del  SUAP: Dott.ssa Giovanna Prioli  o 
Dott.ssa Roberta Delbaldo o Dott.ssa Elisabetta Savini Benvenuti.

Quale esperto in acustica da aggregare, ove occorra, si individua ARPAE Rimini e 
precisamente  quale  membro  effettivo  il  P.I.  Castellani  Cristian  e  quale  componente 
supplente il P.I. Zanini Guido.

Il Presidente della Commissione potrà aggregare, ove occorra, altri esperti, in altre 
discipline tecniche, in relazione alle dotazioni tecnologiche del locale o dell’impianto da 
verificare.

Il Sig. Luigi Pritelli è individuato quale rappresentante del Sindacato Locali da Ballo 
SI.L.B.; in sua sostituzione il Sig. Giovanni Indino.

La Sig.ra Francesca Lilla Parco è individuata quale rappresentante del Sindacato dei  
lavoratori CIGL Rimini.

2) Il rappresentante degli esercenti locali di pubblico spettacolo ed i rappresentanti delle 
organizzazioni sindacali dei lavoratori possono richiedere di partecipare alle singole sedute 
della  commissione.  Al  fine  di  garantire  tale  partecipazione,  tutte  le  convocazioni  della 
Commissione devono essere inviate per conoscenza anche al rappresentante del SI.L.B.. e 
al rappresentante C.I.G.L. designati e agli eventuali ulteriori rappresentanti che verranno 
eventualmente individuati in un secondo momento dalle altre Organizzazioni sindacali dei 
lavoratori. Qualora questi intendano partecipare alla riunione della commissione, devono 
richiederlo presentandosi nel giorno, nell’ora e nel luogo previsti per la convocazione;

3) Di dare atto che la  Commissione di cui al presente atto resta in carica per tre anni;

4)  Di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  non  comporta  impegno  di  spesa,  nè  
diminuzione d'entrata, eventuali impegni che si rendessero necessari verranno assunti dal 
Dirigente del SUAP;

5) Di inviare il presente atto all’Ufficio Territoriale del Governo di Rimini, al Comando 
Provinciale  dei  Vigili  del  Fuoco  di  Rimini,  all’Azienda  USL  di  Rimini,  alla  Polizia  
Municipale e al Settore 5 del Comune di Cattolica, al SILB Sindacato Locali da Ballo della 
Provincia di Rimini, alla CIGL di Rimini.

  

DECRETO SINDACALE LETTO E SOTTOSCRITTO

IL SINDACO
  GENNARI MARIANO / INFOCERT SPA

Decreto Sindacale  n.  1  del  18/02/2021  pag. 3 di 4



Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Decreto Sindacale  n.  1  del  18/02/2021  pag. 4 di 4


	DECRETA

